Secretaria Municipal de

Administração e Finanças
CNn:(iei3I2W0aOI-3O

Prtça TaÉueida Fnbi.TZ caniro' DomPedro-ua

DOM
PEDRO

PORTARIA N" 001/SEMAFIN - 20 PE JANEIRO DE 2026.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE DOM

PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos

dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79®, incisos III e competências

delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 7°, § 3®, 115° e 117° da

Ui n° 14.133/2021,6

RESOLVE:

Art. 1® - Fica designado o servidor JOSÉ DE ARIMATÉIA FREITAS SILVA, Matrícula n°

3374-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO N°

001/2026-SEMAFIN, que tem como objeto o fornecimento de combustível (gasolina comum,

óleo diesel comum e óleo diesel S-10), para a Secretaria Municipal de Administração e Finanças

do Município de Dom Pedro-MA, celebrado com a SEMAFIN e a A. M. VASCONCELOS,

com o período de vigência de: 07/01/2026 a 31/12/2026.

Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Ailton Mota dos Santos'

Prefeito Municipal.

Praça Teixeira de Freitas, n" 72 - Centro - CEP: 65.765-000
Dom Pedro - Maranhão

DIÁRIO OFICIAL

DOS MUNICÍPIOS
SáO LUÍS, QUARTA 21 DE JANEIRO DE 2026 ' VOL. 20, 3775/2026

I5SN 2763-860X

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N»

027/2025 -SEMED

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N»

027/2025 • SEMED

Rei, Contrato n® 027/2025 - SEMED. Processo Administrativo n®

2026.0105.004/2026 - SEMED. Objeto: Prorrogação da vigência da
Contratação de empresa em Assessoría jurídica na Recuperação de
Verbas do Extinto FUNDEF para o município de Dom Pedro (MA).

Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA. inscrito no CNPJ
sob o n° 06.137.293/0001-30. por intermédio da Secretaria Municipal de
Educação de Dom Pedro/MA/FUNOES, inscrito no CNPJ sob o n®
06,074.712/0001-31. CONTRATADA; MONTEIRO E MONTEIRO

ADVOGADOS ASSOCIADOS, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita
no CNPJ sob o n® 35.542.612/0001-90. Data das assinaturas: 15 de
janeiro de 2026. Assinaturas: Francisco Guthyerres Lemos Sampaio -

Secretário Municipal de Educação, BRUNO ROMERO PEDROSA
MONTEIRO. Representante Legal,

Publicailo por GAPOéNIA DA SILVA MATOS
Código /dent/ficador; ce8a45d60e350a6e81de743855ccefcS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO AOmVO AO CONTRATO N>

028/2025 - SEMED

EXTRATO 00 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N®

028/2025 - SEMED

Ref. Contrato n® 028/2025 - SEMED. Processo Administrativo n®

2026.0105.005/2026 • SEMED. Objeto: Prorrogação da vigência da

Contratação de empresa em Assessoría Jurídica para a recuperação dos
valores não repassados corretamente ao FUNDEB - Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação, por repercussão da Inobservância do

piso mínimo estabelecido para o VMAA do FUNDEF (já extinto) no ano
de 2006 para o município de Dom Pedro (MA). Prorrogação da vigência
contratual por 12 (doze) meses. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Dom Pedro/MA. Inscrito no CNPJ sob o n" 06.137.293/0001-30. por

intermédio da Secretaria Municipal de Educação de Dom
Pedro/MA/FUNDEB, inscrito no CNPJ sob o n' 06.074.712/0001-31.

CONTRATADA: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS.

Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o n»

35.542.612/0001-90. Data das assinaturas: 15 de Janeiro de 2026.

Assinaturas: Francisco Guthyerres Lemos Sampaio - Secretário
Municipal de Educação. BRUNO ROMERO PEOROSA MONTEIRO.

Representante Legal.

Publicado por GAPDéNiA DA SILVA MATOS
Código identificador 9lf30e061cl2c87al54f71àa2ef4643b

Dom Pedro/MA. inscrito no CNPJ sob o n" 06.137.293/0001-30. por
intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Finanças do
Município de Dom Pedro/MA. CONTRATADA: MONTEIRO E MONTEIRO
ADVOGADOS ASSOCIADOS, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita
no CNPJ sob o n® 35.542.612/0001-90. Data das assinaturas; 15 de

janeiro de 2026. Assinaturas: Sônia Lúcia Lopes Feitosa Machado -
Secretária Municipal de Administração e Finanças. BRUNO ROMERO
PEDROSA MONTEIRO. Representante Legal.

Publicado por: GARDêNIA DA SIlUíTÃMATOS*
Código Identificador b9bedad4b36336b5dc77/64979c8£Ílil.

PORTARU Nfi OOySEMAPIN • 20 DE JANEIRO DE-MU

PORTARIA NBOOl/SEMAFIN» 20 DE JMIEIRO DE 202eN . _
"VISPÕE SOBRE A N0MEAÇ40 DE SBPVIDOK MUNICIPAL COMÓ
nSCAL DE CONTRATO, f OA OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art. 79®. incisos ill e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 7®, 5 3®, 115® e 117® da
Lei n» 14.133/2021, e

RESOLVE:

Art. 1« - Fica designado o servidor JOSÉ OE ARIMATÉIA FREITAS
SILVA, Matricula n® 3374-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N® 001/2026-SEMAFIN, que
tem como objeto o fornecimento de combustível (gasolina comum, óleo

diesel comum e óieo diesel S-10), para a Secretaria Municipal de
Admiristração e Finanças do Município de Dom Pedro-MA, celebrado
com a SEMAFIN e a A. M. VASCONCELOS, com o período de vigência
de: 07/01/2026 a 31/12/2026.

Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência.

Publlque-se e Cumpra-se.

MIton Mota dos Santos

Prefeito Municipal

Publicado por GARDéNIA DA SILVA MATOS
Código Identificador 2d30b9bS2dd394e0007d63eadOI7f88f

PORTARIA N® 008/2025/SEMED, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

PORTARIA N® 008/202S/SEMED, DE 20 DE JANEIRO DE 2026.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, £ DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTAOO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79®,
incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 7®, § 3®, 115® e 117® da Lei n® 14.133/2021, e
RESOLVE:

EXTRATO 00 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N®

029/2025 - SEMAFIN

EXTRATO 00 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N®

029/2025 - SEMAFIN

Ref. Contrato n® 029/2025 - SEMAFIN. Processo Administrativo n®

2026.0105.003/2026 - SEMAFIN. Objeto: Prorrogação da vigência da
Contratação de empresa em Assessoría Jurídica para Recuperação de
valores devidos ao Fundo de Participação dos Municípios - FPM em

razão de seu repasse em patamares Inferiores aos legalmente cabíveis
para o município de Dom Pedro (MA), Prorrogação da vigência
contratual por 12 (doze) meses. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de

Art. 1® • Fica designada o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA

DE SOUSA, Matrícula n® 1597. para fiscalizar, acompanhar e atestar
as despesas decorrentes do CONTRATO N» 037/2026 • SEMED,
originário da licitação modelo PREGÃO forma ELETRÔNICO sob o
Sistema de Registro de Preço, Edital n® 021/2024, pelo Sistema de
Registro de Preço, Ata de Registro de Preços n® 027/2024/2025 -
SEMAFIN através do Processo Administrativo n®

2024.0522.001/2024. que tem como objeto a Contratação de

empresa para fornecimento de refeições prontas individuais, tanto as
embaladas tipo "quentinhas". como as servidas tipo buffet, para

atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA,

conforme descrições e especificações no Termo de Referência - ANEXO
I e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Educação oe

â
CERTIFICAOO OIGITALMENTE
F COM CARIMBO DE TEMPO

www.fatnem.org.br 49/103